
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 
 

 Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 10 
 

OGGETTO: Conferma del Piano Integrato di attività e organizzazione 2023-2025 
(PIAO) .      
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile alle ore tredici e minuti zero presso 
una sede dell’Unione Montana, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone 
dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MONTI ALESSANDRO  Sì 

2. PIZZI CLAUDIO  Sì 

3. BERIO DANIELE  Sì 

4. MORANDI GIOVANNI  No 

5. SEVERINO MARCELLA  Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione dott. DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTI ALESSANDRO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 

 

- Richiamata la propria precedente deliberazione n. 12 dell’ 8/06/2023 avente per oggetto: 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI 

ORGANIZZAZIONE 2023 – 2025”; 

 

- Richiamata la Deliberazione di Consiglio Unione n. 02 del 14/03/2024 relativa 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, DUP  e relativi allegati; 

 

- Visto il COMUNICATO DEL PRESIDENTE ANAC 10 gennaio 2024 che fissa il  

Termine del 31 gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2024- 

2026 e con la quale  evidenzia,  che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione 

del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del 

Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023; 

 

- Evidenziato che il sopra richiamato comunicato del Presidente Anac segnala, infine, che 

nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni 

ed enti con meno di 50 dipendenti. Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare 

nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento 

programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, 

documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231).  

 

- Dato atto  che ciò è possibile ove, nell’anno precedente: a) non siano emersi fatti corruttivi 

o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; b) non siano state introdotte 

modifiche organizzative rilevanti; c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; d) 

per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in 

modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 

 

- Considerato  che l’Unione Montana alla data del 31/12/2023 conta 5 dipendenti, di cui 4 

presi in carico a seguito della liquidazione della Comunità Montane da parte della Regione 

Piemonte; 

 

- Fatto presente che ricorrono tutte le condizioni per poter procedere nel confermare nel 

triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio 

adottato nell’anno precedente (deliberazione n. 12 dell’ 8/06/2023); 

 

- Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di 

cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

 

- Visto lo Statuto dell’Unione Montana; 

 

- Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge: 

 

DELIBERA 

 



3 

1) Di confermare, per le motivazioni espresse in premessa,  il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 così come approvato con  deliberazione n. 12 dell’ 

8/06/2023; 

 

2) Di demandare al Segretario Direttore dell’Unione tutti gli atti e provvedimenti, conseguenti 

alla presente deliberazione; 

 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

c. 4. Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione. 

 



4 

Art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000: 

 
Visto per la regolarità tecnico-contabile             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
                                                                                                         ___________________________________ 
            

  
Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Presidente 
F.to: MONTI ALESSANDRO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/04/2024 al 03/05/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì 19/04/2024 
 

Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Omegna, lì 19.04.2024 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
__________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

E’ divenuta esecutiva in data 19-apr-2024 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
________________________________ 

 

 


